

## КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА

млн руб.	Пояснение.	2020	2019
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>			
<b>Прибыль/(убыток) за год</b>		<b>8 346</b>	<b>(1 842)</b>
Корректировки:			
Амортизация		2 959	3 485
Обесценение		635	141
Убыток/(прибыль) от реализации основных средств		11	(123)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам		(5 699)	2 713
Чистые финансовые расходы		3 280	4 660
Результат от выбытия дочерних компаний		175	-
Доля в прибыли объектов инвестирования, учитываемых методом долевого участия		(95)	(77)
Расходы по налогу на прибыль		1 515	2 582
Прочие доходы и расходы		115	(77)
<b>Денежные средства от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале и резервах</b>		<b>11 242</b>	<b>11 462</b>
Изменение запасов		(27)	39
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(1 396)	448
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		1 603	(387)
<b>Денежные средства от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль</b>		<b>11 422</b>	<b>11 562</b>
Налог на прибыль уплаченный		(1 615)	(2 688)
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности, нетто</b>		<b>9 807</b>	<b>8 874</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение подвижного состава и прочих основных средств	6	(2 263)	(2 862)
Выручка от продажи подвижного состава и прочих основных средств		1 545	1 588
Приобретение судов	5	(828)	(701)

млн руб.	Пояснение.	2020	2019
Выручка от продажи судов	5	420	610
Расходы на ремонт в сухих доках	5	(12)	(275)
Выбытие дочернего общества, за вычетом выбывших денежных средств		3 857	-
Выбытие/(приобретение) прочих инвестиционных активов, нетто		114	514
Дивиденды полученные		82	92
Проценты полученные		47	51
Движение денежных средств ограниченного пользования		10	-
<b>Денежные средства, полученные от/ (использованные в) инвестиционной деятельности, нетто</b>		<b>2 972</b>	<b>(983)</b>
<b>Денежные средства от финансовой деятельности</b>			
Получение кредитов и займов		1 929	-
Погашение кредитов и займов		(6 453)	(3 731)
Погашение обязательств по аренде		(717)	(1 139)
Погашение облигаций		(7)	(120)
Проценты и комиссии уплаченные		(3 256)	(4 872)
Дивиденды выплаченные		-	(2)
Приобретение неконтролирующих долей		(516)	-
<b>Денежные средства, использованные в финансовой деятельности, нетто</b>		<b>(9 020)</b>	<b>(9 864)</b>
<b>Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты</b>		<b>(851)</b>	<b>108</b>
<b>Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>2 908</b>	<b>(2 081)</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на 1 января</b>		<b>1 232</b>	<b>3 313</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на 31 декабря</b>	9	<b>4 140</b>	<b>1 232</b>